
 

COMUNE DI OSPEDALETTO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

SEGRETARIO COMUNALE n. 62 del 15-09-2021  - Comune di Ospedaletto 

 
COPIA 

 
 
 
 

SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 62 
del 15-09-2021 

 
 
 

Oggetto: Intervento 3.3.D/2021 "Progetti occupazionali in lavori 
socialmente utili per accrescere l'occupabilita e per il recupero 
sociale di persone deboli". Progetto per interventi di 
abbellimento urbano e rurale per l'anno 2021. Presa datto 
risultati confronto concorrenziale. Aggiudicazione Cooperativa 
90 s.c.s. di Pergine V. (TN) 

 
 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Premesso che: 

- con nota prot. com. n. 2332 dd. 24.05.2021 a firma del responsabile del procedimento – il Segretario 

comunale - acquisito il parziale finanziamento da parte della PAT e coperta con fondi propri la rimanente 

quota della spesa, si è provveduto a richiedere l’offerta (R.D.O.) mediante la piattaforma Mercurio per 

l’affidamento del servizio connesso al cd. Intervento 3.3.D/2021, “Progetti occupazionali in lavori 

socialmente utili per accrescere l’occupabilità e per il recupero sociale di persone deboli”. Progetto per 

interventi di abbellimento urbano e rurale per l'anno 2021”. Progetto che prevede l’impiego di n. 1 

caposquadra e n. 2 lavoratori a tempo pieno per n. 7 mesi; sulla base degli elaborati redatti dal Servizio 

tecnico. Alle Cooperative Sociali di tipo B che avevano manifestato l’interesse a vedersi affidato il 

servizio e pertanto Antropos di Mezzocorona (TN), Cooperativa 90 di Pergine V. (TN) e Aurora di Levico 

T. (TN); stabilendo le ore 09 del giorno 31 maggio 2021 quale termine ultimo per la presentazione di 

eventuali offerte. Dando tutte le indicazioni del caso; importo complessivo posto a base di gara Euro 

20.833,50, di cui Euro 15.740,87 per manodopera (Euro 14.098,00 quale costo “puro”, Euro 1.493,54 per 

servizio mensa ed Euro 149,33 per Sanifond), Euro 1.000,00 per carburanti e materiali, Euro 200,00 per 

oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso ed Euro 3.892,63 per oneri per il coordinatore di cantiere ed 

oneri di gestione, oggetto di offerta, oltre ad IVA di legge; 



N. 62 

SEGRETARIO COMUNALE n. 62 del 15-09-2021  - Comune di Ospedaletto 

- in data 31 maggio 2021, con inizio ad ore 10,15 si è proceduto all’apertura della gara. Si prendeva atto 

che nessuna delle Cooperative invitate aveva presentato offerta; la gara è andata deserta; 

- con nota (RDO) prot. n. 2472 dd. 04.06.2021 si provvedeva a rinnovare l'invito a presentare offerta 

all'indirizzo della Cooperativa Antropos di Mezzocorona, la quale aveva informalmente dichiarato il 

proprio interesse; stabilendo il termine per la presentazione dell'offerta le ore 11 del giorno 07.06.2021; 

con apertura delle buste prevista a partire dalle ore 11,15 del medesimo giorno; il giorno 07.06.2021 a 

partire dalle ore 16 si è preso atto che nessuna offerta era stata presentata; la gara è andata ancora una volta 

deserta. 

- con nota (R.D.O.) prot. n. 2586 dd. 14.06.2021 si provvedeva a richiedere ancora una volta di 

presentare offerta alla Cooperativa 90 di Pergine V. (TN), dal momento che si era dichiarata 

informalmente disposta ad effettuare il servizio; stabilendo quale termine ultimo le ore 9:00 del 

giorno 18.06.2021; con apertura della gara a partire dalle ore 9:15. 

- in data 18.06.2021 si è proceduto all'apertura della gara. In quella sede il responsabile del 

procedimento, con l’assistenza di due testimoni, prendeva atto che la Cooperativa interpellata aveva 

caricato a sistema la propria offerta, con le buste amministrativa, tecnica ed economica; procedendo 

ad aprire dette buste, preso atto della regolarità della documentazione depositata, si procedeva in 

separata sede a valutare l’offerta tecnica, cui, in base ai criteri stabiliti, veniva attribuito il punteggio 

di 65/100; aperta la busta contenente l’offerta economica, si prendeva atto che la Cooperativa aveva 

confermato il costo posto a base d’asta per la manodopera in Euro 14.098,00; gli oneri per la gestione 

del progetto in Euro 2.317,00 e gli oneri per il coordinatore di cantiere in Euro 1.568,00; per un totale 

di Euro 17.983,00, cui vanno aggiunti gli oneri per la sicurezza per Euro 200,00 e  cui va aggiunta 

l’IVA di legge, attualmente pari al 22 %; come da specifico verbale di pari data; 

 

In data 23.06.2021, preso atto dell’urgenza di procedere all’avvio del Progetto, avvalendosi di 

quanto previsto dalla normativa (art. 32, comma 8, D. Lgs n. 50/2016), si è proceduto a consegnare il 

cantiere alla Cooperativa 90, la quale ha dato effettivo avvio al Progetto; 

Preso atto che in esito alle verifiche del caso in merito a quanto dichiarato dalla Cooperativa 

90 in sede di gara, essa è risultata essere in possesso dei requisiti richiesti dalla legge; assenti cause di 

esclusione; in particolare si è acquisto DURC online regolare; rimandando alcune delle verifiche da 

effettuarsi in merito al possesso dei requisiti richiesti ed in merito ad eventuali cause di esclusione, al 

fine di poter dare avvio al progetto, già fortemente in ritardo; riservandosi di annullare 

l’aggiudicazione nel caso emergano successivamente cause ostative; 

 

 Rilevato comunque che la Cooperativa 90 risulta iscritta al Mercato Elettronico MePat e di 

conseguenza, ai sensi del comma 2 dell’art. 19 bis della L.P n° 2/2016 e s.m.( in base al quale “gli 

operatori iscritti nel mercato elettronico provinciale a cadenza annuale la struttura provinciale 

competente per la gestione del mercato elettronico provinciale verifica l’assenza di motivi di 

esclusione ed il possesso dei requisiti stabiliti nei bandi di abilitazione), l’Amministrazione 

aggiudicatrice ha l’obbligo di verificare esclusivamente i requisiti tecnico professionali 

eventualmente richiesti in sede di gara; preso atto che nella procedura in parola non sono stati richiesti 

requisiti specifici;  

 

Ritenuto giusto ed opportuno, preso atto di tutto quanto sopra premesso, procedere alla 

formale aggiudicazione del servizio di gestione del Progetto di che trattasi per l’anno 2021 a favore 

della Cooperativa 90 di Pergine (TN); con la stipula del relativo contratto;  

Visti: 

- la Legge n° 381/1991 ed in particolare l’art. 5, così come modificato dalla Legge n° 190/2014 

(legge finanziaria 2015) e s.m.; 

- la L.P. n° 23/1990 e s.m. sui contratti e sui beni provinciali ed in particolare l’art. 21, comma 2, 

lettera h e comma 5 ed il relativo regolamento di esecuzione; 



N. 62 

SEGRETARIO COMUNALE n. 62 del 15-09-2021  - Comune di Ospedaletto 

- la L.P. n° 2/2016 e s.m. ed in particolare l’art. 19 bis; 

- la L.P. n° 2/2020 ed in particolare l’art. 3, comma 5 bis; 

- il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m. cd Codice dei Contratti, in quanto applicabile; 

- lo Statuto comunale vigente; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n° 16 del 

28.06.2018; 

- il D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 e s.m. (Testo Unico Enti Locali);  

 

Ricordato che con deliberazione del Consiglio comunale n° 05 dd. 28.01.2021, dichiarata 

immediatamente eseguibile, si è provveduto ad approvare il DUP ed il bilancio di previsione per il 

periodo 2021 – 2023; 

 

Con deliberazione giuntale n° 04 dd. 29.01.2021, dichiarata parimenti immediatamente eseguibile, 

si è provveduto ad approvare l’Atto programmatico di indirizzo per l’anno 2021; 

 

Vista la L.R. 3 maggio 2018 n° 2, che approva il Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino Alto Adige; 

Preso atto che la spesa trova copertura al cap. 1971 del bilancio di previsione 2021 - 2023; 

Riconosciuta la propria competenza; 

 

DETERMINA 

 

1. Di affidare formalmente e definitivamente, per quanto premesso in narrativa, alla Cooperativa 

90, avente sede in Via Molin del Palù a Pergine V. (TN), Partita IVA /CF. 01322120229, la 

gestione, nel Comune di Ospedaletto, per l’anno 2021, del Progetto previsto nell’ambito del 

cd. “Intervento 3.3.D – Progetti occupazionali in lavori socialmente utili per accrescere 

l’occupabilità per il recupero sociale di persone deboli” della Provincia Autonoma di Trento, 

come meglio specificato nelle premesse. Alle condizioni e con le modalità stabilite negli 

elaborati tecnici posti a gara redatti dal Servizio tecnico comunale. Per una spesa di 

preventivati Euro 20.625,87, oltre ad IVA al 22 % e pertanto Euro 25.163,56. Come risultante 

dagli specifici verbali di gara che in questa sede si approvano; 

2. Di dare atto che la spesa di cui sub 1. trova imputazione a carico dell’esercizio finanziario 

2021, nel seguente modo: 

 

Missione Programma Titolo 2° 

livello 

3°livello 4°livello 5°livello Capitolo Importo 

Euro 

Anno 

esigibilità 

12 4 1 3 2 12 2 1971 25.163,56 2021 

 

3. Di precisare che la Cooperativa dovrà adempiere agli obblighi di cui alla Legge n° 136/2010 e 

s.m., con riferimento alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

4. Di dare atto che il codice CIG è: Z6831DA9D3; 



N. 62 

SEGRETARIO COMUNALE n. 62 del 15-09-2021  - Comune di Ospedaletto 

5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. A) del D.L. n. 78/209 convertito con la L. n. 

102/2009, è stato accertato che il programma dei pagamenti conseguenti alla presente 

determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica. 

 

6.  Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario per l’espressione del visto 

di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di contabilità comunale, approvato 

con deliberazione consiliare n. 16 dd. 28.06.2018. 

 

Si avverte, ai sensi dell’art. 4, 4° comma, della L.P. 30.11.1992 n° 23 e s.m., avverso il 

presente provvedimento sono ammessi i seguenti rimedi: 

- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione Trentino Alto Adige, approvato con 

L.R. 03.05.2018 n° 2 e s.m.; 

-  ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro n. 60 giorni, ai sensi degli artt. 13 e 29 

del D.Lgs. 02.07.2010 n° 104 e s.m.; oppure, in alternativa, 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità, entro n. 120 

giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n° 1199 e s.m. . 

 

 
 
 
 Il Segretario Comunale 

 
 Zampedri Bruno 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 

 



N. 62 

SEGRETARIO COMUNALE n. 62 del 15-09-2021  - Comune di Ospedaletto 

 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 62 del 15-09-2021 

 
 

Oggetto: Intervento 3.3.D/2021 "Progetti occupazionali in lavori 
socialmente utili per accrescere l'occupabilita e per il recupero 
sociale di persone deboli". Progetto per interventi di 
abbellimento urbano e rurale per l'anno 2021. Presa datto 
risultati confronto concorrenziale. Aggiudicazione Cooperativa 
90 s.c.s. di Pergine V. (TN) 

 
CIG Z6831DA9D3 
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è 
divenuto esecutivo in data 16-09-2021. 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 

Impegno N.   288 del 16-09-2021 a Competenza   CIG Z6831DA9D3 

5° livello 12.04-1.03.02.12.002  Quota LSU in carico all'ente 

Capitolo       1971 / Articolo       
LAVORI SOCIALMENTE UTILI - INTERVENTO 19 

Causale Intervento 3.3.D/2021 Progetti occupazionali in lavori socialmente utili per accrescere loccupabilita e per il 
recupero sociale di persone deboli. Progetto per interventi di abbellimento urbano e rurale per lanno 2021. Presa 
datto risultati confr 

Importo 2021 Euro 25.163,56 

Beneficiario      1770  COOPERATIVA 90 S.C.S. 

 

******* 
 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  Trentin Sara 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 

artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

 

 


